

证券代码：300428

证券简称：立中集团

公告编号：2024-026 号

债券代码：123212

债券简称：立中转债

## 立中四通轻合金集团股份有限公司 2023 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 特别提示：

本公告所载2023年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2023年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	23,679,469,993.64	21,371,409,893.01	10.80%
营业利润	714,793,250.73	540,041,566.56	32.36%
利润总额	713,752,679.35	536,998,400.89	32.92%
归属于上市公司股东的净利润	602,481,949.60	492,405,216.33	22.35%
剔除股权激励费用归属于上市公司股东的净利润	710,449,082.09	614,434,990.51	15.63%
扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润	511,375,774.97	396,812,177.34	28.87%
剔除股权激励费用归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润	619,342,907.46	518,841,951.52	19.37%
基本每股收益	0.97	0.80	21.25%
加权平均净资产收益率	9.67%	9.13%	0.54%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	18,545,114,736.65	16,944,725,044.33	9.44%
归属于上市公司股东的所有者权益	6,668,621,157.88	5,729,859,360.22	16.38%
股本	626,019,737.00	616,956,965.00	1.47%
归属于上市公司股东每股净资产	10.65	9.29	14.64%

注：编制合并报表的公司应当以合并报表数据填列。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### 1. 报告期的经营业绩情况

2023年4季度，公司剔除股权激励费用归属于上市公司股东的净利润为21,184万元，比去年同期增长61.69%，环比增长11.77%，已实现连续四个季度的环比增长。报告期内，公司实现营业总收入2,367,947万元，比去年同期增长10.80%；剔除股权激励费用归属于上市公司股东的净利润为71,045万元，比去年同期增长15.63%。

报告期内，受益于下游汽车产业链景气恢复，新能源和高端市场需求持续释放，公司轻量化铝合金车轮，再生铸造铝合金、高端晶粒细化剂、航空航天级特种中间合金等产品销量持续增长，叠加新产品、新技术升级赋能，市场开拓加速推进，产品和客户结构优化调整，降本增效力度增强，使得公司毛利率稳步提高，盈利水平进一步提升，各项业绩再创历史新高。

公司将继续坚持“新材料和汽车轻量化零部件全球供应商”的市场定位，进一步完善全球化产能布局，提高公司的国际竞争力；不断拓展和深化新能源汽车市场，加快旋压、锻造、高端、大尺寸等高附加值产品切换；充分利用产业链优势，提升低碳、绿色铝合金车轮市场占有率；加强战略合作和市场拓展，全面实现免热处理合金材料的量产落地；利用国内外再生铝采购、分选基地优势，为公司低碳、可持续发展提供全球化资源保障；以免热处理合金材料、高导热、高导电铝合金新材料为抓手，大力开发新能源汽车和3C产品铝合金材料应用领域；持续加大高端功能中间合金材料的研发和市场开发力度，进一步提高高端中间合金产品市占率，全面实现铝合金车轮、再生铸造铝合金和功能中间合金三大主业量价齐升的发展目标。

### 2. 报告期的财务状况

报告期末总资产为1,854,511万元，比本报告期初增长9.44%；归属于上市公司股东的所有者权益666,862万元，比本报告期初增长16.38%；归属于上市公司股东的每股净资产10.65元，比本报告期初增长14.70%。

### 3. 上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的，应说明增减变动的主要原因。

本报告期营业利润、利润总额分别增长32.36%、32.92%，主要原因详见上述“二、1. 报告期的经营业绩情况”分析。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

公司在本次业绩快报披露前，根据相关规定未对2023年业绩进行预计披露。

### 四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果，未经会计师事务所审计，具体数据公司将在2023年年度报告中详细披露，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

### 五、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式合并资产负债表和合并利润表。

特此公告。

立中四通轻合金集团股份有限公司董事会

2024年2月7日